
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4812 del 20/09/2023

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m..i., Parte Quarta, art. 208 comma 12 -
Modifica non sostanziale  Autorizzazione unica rilasciata
con DET-AMB-2019-5042 del 04/11/2019 e s.m.i.,  ditta
GHIRARDI S.r.l. - impianto in Strada Martinella, 76/A -
43124 PARMA (PR)

Proposta n. PDET-AMB-2023-4972 del 19/09/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno venti SETTEMBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTO:

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;
- il D.M. 22/09/2020, n. 188;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla

Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio
2016;

- la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;
- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale

n. 29 del 28.03.2007;- la DGR 2236/2009 e s.m.i.;
- la Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

Regionale”;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1053/2003;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 286/2005 e delle successive linee guida della Delibera di G.R.

n.1860/2006;
- il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con Deliberazione

n. 40 del 21 dicembre 2005;
- le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di Consiglio

Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle Acque”;
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.;
- la Variante in materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e

A+B);
- il DPR 19/10/2011, n. 227;
- la classificazione acustica del Comune di Parma approvata in data 30/09/2005, con D.C.C. n. 275 e

s.m.i.;
- l’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG

n. 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;
- la DDG 129/2022;

VISTI:

- la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2019-5042 del 04/11/2019 di rinnovo (ai sensi dell’art. 209)
dell’Autorizzazione alla gestione di un impianto di recupero (R3), cernita e selezione (R12) e messa in
riserva (R13) di rifiuti non pericolosi, rilasciata da Arpae SAC di Parma alla ditta GHIRARDI Srl (C.F.
02627720341) con sede legale e operativa in Strada Martinella n. 76/A, in Comune di Parma;

Pagina 1 di 4



- la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-1626 del 06/04/2021 di presa d’atto della sostituzione
del legale rappresentante della ditta GHIRARDI Srl con sede legale in Strada Martinella n. 76/A, in
Comune di Parma;

- la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-5689 del 12/11/2021 con la quale Arpae SAC di Parma
ha provveduto a modificare l’Autorizzazione in capo alla ditta GHIRARDI Srl limitatamente alla presa
d’atto dell’acquisizione di un nuovo magazzino e l’adeguamento dell’autorizzazione al DM 22 settembre
2020, n. 188;

- la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2022-3857 del 29/07/2022 con la quale Arpae SAC di Parma
ha provveduto a modificare l’Autorizzazione in capo alla ditta GHIRARDI Srl riguardante l'inserimento del
codice EER 19.12.01 nell’elenco dei rifiuti in ingresso da avviare ad operazioni di recupero R3;

CONSIDERATO:
- la domanda di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione vigente (DET-AMB-2019-5042 del 04/11/2019

e s.m.i.) presentata in data 31/07/2023 dalla Ditta GHIRARDI Srl, con sede legale e operativa in Comune
di Parma (PR), Cap 43124, Strada Martinella n. 76/A, acquisita ai prot. Arpae n. PG/2023/132935 e
PG/2023/132943 del 01/08/2023, riguardante la variazione di destinazione d’uso dell’area A16: cambio
cod. EER da 15.01.03 a 19.12.07;

- la documentazione integrativa trasmessa volontariamente dalla Ditta contenente, acquisita al prot. Arpae
n. PG/2023/144984 del 25/08/2022;

VISTI:
- il parere igienico-sanitario favorevole di AUSL, con nota prot. 57934 del 28/08/2023, acquisita al prot.

Arpae PG/146959 del 29/08/2023, conservata agli atti;
- la relazione tecnica di Arpae Area prevenzione e Ambiente Ovest – sede di Parma (Arpae ST) prot. n.

PG/2023/154021 del 11/09/2023, conservata agli atti;
- che la modifica richiesta è relativa al mutamento del codice EER attribuito ai rifiuti in legno, prodotti

dall'attività di selezione dei rifiuti in ingresso, e posti in Deposito temporaneo nell’area indicata in
planimetria come “A16”: viene richiesto di modificare tale codice EER da 15.01.03 (imballaggi in legno)
in 19.12.07 (legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06), in quanto ritenuto più appropriato per
identificare dei rifiuti generati da attività di selezione svolte sui rifiuti;

- la “Dichiarazione di invarianza titolo già rilasciato” presentata dalla ditta, in cui dichiara: “...nulla è variato
circa l’attività già autorizzata con il provvedimento DET-AMB-2019-5042 del 04/11/2019 e s.m.i., nonché
le tecnologie impiegate rispetto a quanto già dichiarato nella relazione tecnica a suo tempo inviata ed
approvata/assentita; che sia lo stato dei luoghi, degli impianti e dei processi produttivi, sia le
caratteristiche quantitative e qualitative delle emissioni prodotte dallo stabilimento e disciplinate dall’atto
di cui al precedente punto (…) non subiscono variazioni rispetto a quanto riportato nell’allegato tecnico
all'atto stesso e la nuova gestione non genera effetti ambientali diversi da quelli valutati nell’istruttoria
preordinata al rilascio dell’atto medesimo rispetto ai seguenti aspetti ambientali:
○ Scarico di acque reflue industriali o assimilate alle domestiche in fognatura,
○ Scarico di acque di prima pioggia/reflue di dilavamento in acque superficiali,
○ Emissioni in atmosfera per stabilimenti di cui all’art. 269 del D.Lgs. 152/2006,
○ Nulla osta sull’impatto acustico, legge 26.10.1995 n.447, art. 8 comma 6”;

Pagina 2 di 4



VISTO altresì:
- che la Ditta GHIRARDI Srl ai sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/2012 e del

D.P.C.M. 18 aprile 2013, risulta iscritta (con scadenza al 06/09/2024), nell’elenco dei fornitori, prestatori
di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa della Prefettura di Parma
– Ufficio Territoriale del Governo (cd. White List);

- che la Ditta GHIRARDI S.R.L. a Socio Unico con nota acquisita al prot. n. PG/2023/158138 del
19/09/2023 ha dichiarato “… di avere provveduto con la marca da bollo ... al pagamento dell’imposta di
bollo … ai sensi del DPR 642/1972 e smi relativamente al procedimento telematico … domanda di
modifica dell’Autorizzazione unica dell’impianto di recupero (R3), cernita, selezione (R12) e messa in
riserva (R13) di rifiuti non pericolosi, DET-AMB-2019-5042 del 04/11/2019 e s.m.i. ...”; pertanto tale
marca da bollo, con identificativo n. 012011317022291 è da ritenersi da attribuire al rilascio del
provvedimento di modifica dell’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 208 e smi e che
l’originale è conservato presso la sede della Ditta;

- che le spese istruttorie, quantificate in € 39,00 (trentanove/00 euro), per l’istanza di Modifica
dell’Autorizzazione unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., secondo il tariffario
regionale Arpae, sono state riscosse, in data 02/08/2023, tramite PagoPA;

- che non si ravvisano motivi ostativi alla richiesta di modifica dell’Autorizzazione in oggetto;

DETERMINA

DI MODIFICARE L’AUTORIZZAZIONE rilasciata con DET-AMB-2019-5042 del 04/11/2019 e s.m.i., per
quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, sino al 03/09/2029, ai sensi dell’art. 208 comma 12 del
D.Lgs. 152/06 s.m.i. Parte Quarta, alla Ditta:

Ragione Sociale: GHIRARDI S.R.L. a Socio Unico
Sede Legale: STRADA MARTINELLA, 76/A - 43124 PARMA (PR)
Codice Fiscale: 02627720341
P.IVA 02627720341

(omissis)

per la gestione dell’impianto di recupero (R3), cernita, selezione (R12) e messa in riserva (R13), di rifiuti non
pericolosi sito nel Comune di Parma, Strada Martinella n. 76/A, limitatamente ai seguenti aspetti:

1. (...)

2. per la matrice rifiuti:
- modifica della prescrizione n. 22, indicando il riferimento aggiornato alla planimetria, come segue:

“22. le attività di recupero dovranno essere svolte rispettivamente nelle sedi operative A, B e C, così
come descritte nella documentazione agli atti, e nel rispetto della “Planimetria generale di
stabilimento” Rev. 15 del 28/07/2023, presentata dalla Ditta ed acquisita con protocollo Arpae n.
PG/2023/132935 del 01/08/2023;”

Pagina 3 di 4



- eliminazione della prescrizione n° 23 introdotta con atto DET-AMB-2022-3857 del 29/07/2022;

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte e prescrizione della DET-AMB-2019-5042 del 04/11/2019 e s.m.i.
non modificata dal presente atto;

DI INVIARE copia della presente Determinazione al Proponente, ad Arpae – Area Prevenzione Ambientale
Ovest, Serv. Terr.le di Parma, all'AUSL Str. Organizz. di Parma – SIP e SPSAL, al Comune di Parma e al
Comando Prov.le di Parma dei Vigili del Fuoco, per quanto di competenza;

DI STABILIRE:
- che Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;
- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento

entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
ricezione dello stesso.

- che la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.
- che l’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma.
- che l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma.
- che il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.
- che il presente atto si compone dei seguenti allegati:

◦ Allegato 1: planimetria generale (rev. 15 del 28/07/2023).

Sinadoc: 28673/2023
Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma
Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


